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Forord 

 

 

Dette er afrapporteringen af et anmeldt tilsyn, som BDO har foretaget. 

 

Rapporten er opbygget således, at læseren på de første sider præsenteres for en række faktuelle oplys-
ninger om tilsynsbesøget (herunder deltagere og tidspunkt) samt om tilbuddet. 

 

Anden del af rapporten indeholder de data, som tilsynet har indsamlet ved hhv. interviews og observatio-
ner og de individuelle undersøgelser. For hvert tema foretager de tilsynsførende en vurdering ud fra den 
indsamlede data og øvrige indtryk. Vurderingsskala findes sidst i rapporten 

 

Tilsynets form, indhold, metode og afvikling er afstemt med kommunen. 

 

På bagsiden findes information om BDO. 
 
Med venlig hilsen 
 

 
 

Birgitte Hoberg Sloth  Kirsten Marquardsen 
Partner   Senior Manager 
Mobil: 2810 5680  Mobil: 4189 0436 
Mail: bsq@bdo.dk  Mail: kmq@bdo.dk 
Partneransvarlig  Projektansvarlig 

  

Tilsynet er altid udtryk for et øje-
bliksbillede og skal derfor vurderes 
ud fra dette. 
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1. OPLYSNINGER  

Generelle oplysninger om tilsynet 

Navn og Adresse: Værestedet Midtpunkt, Slotsgade 11, 6300 Gråsten 

Leder: Distriktsleder for socialpsykiatrien Teresa Schürmann 

Tilbudstype og juridisk grundlag: Aktivitets- og samværstilbud, jf. SEL § 104 

Målgruppebeskrivelse: Borgere med psykiske funktionsnedsættelser. 

Dato og tidspunkt for tilsynsbesøg: Den 9. november 2022, kl. 12.00 – 15.00 

Deltagere i interviews: 

• Distriktsleder og afdelingsleder  

• Tre medarbejdere 

• To borgere 

 

Tilsynet har desuden foretaget observation af samspillet mellem borgere og medarbejdere og beset de 
fysiske rammer.  

Tilsynsførende:  

Senior Consultant Michela Nygaard, socialrådgiver 

1.1 AKTUELLE VILKÅR  

Aktuelle vilkår 

Ledelsen redegør for, at det, grundet økonomisk pres på hele kommunens socialområde, er besluttet, at 
omlægge og reducere tilbuddets åbningsdage. Alle fire væresteder med samme målgruppe i kommunen 
bevares. Ledelsen redegør for, at omorganiseringen betyder, at der er nedsat arbejdsgrupper, og at det 
er planen at samarbejde med frivillighedsnetværket skal styrkes.   

1.2 OPFØLGNING 

Opfølgning 

Der er ikke punkter til opfølgning fra tidligere tilsyn.  
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2. TILSYNSRESULTAT 

2.1 OVERORDNET VURDERING 

BDO har på vegne af Sønderborg Kommune foretaget et anmeldt tilsyn på Værestedet Midtpunkt. BDO er 
kommet frem til følgende vurdering på baggrund af analysen af det datamateriale, som er indsamlet gennem 
interviews, observationer og skriftligt materiale. 

Det er tilsynets overordnede vurdering, at tilbuddet er et velfungerende aktivitets- og samværstilbud til 
borgere med psykiske udfordringer. Tilbuddets metoder og faglige tilgange understøtter borgerne i at have 
en meningsfuld hverdag, hvor de mødes med afsæt i den enkeltes behov. Tilsynet vurderer endvidere, at 
både ledelse og medarbejdere har fokus på, at de faglige tilgange understøtter indsatsen over for borgerne.    

Det er tilsynets vurdering, at borgerne støttes i at komme ud af deres isolation og mødes med andre i et 
socialt fællesskab. Dette bidrager tilbuddets ture og arrangementer ligeledes til. Borgerne tilbydes desuden 
mulighed for individuelle samtaler og gruppeforløb.  

Tilsynet vurderer, at borgerne har medbestemmelse og indflydelse på hverdagen i tilbuddet. Tilbuddet un-
derstøtter borgernes mulighed for indflydelse ved at have husmøder, hvor alle borgere kan komme til orde.  

Tilsynet vurderer, at både ledelse og medarbejdere har relevante faglige kompetencer, hvilket afspejler sig 
i et godt internt samarbejde.   

Det er tilsynets vurdering, at de fysiske rammer understøtter trivsel og udvikling hos borgerne.  

2.2 SCORE 

For hvert overordnet tema, der undersøges i tilsynet, opnår tilbuddet en score fra 1-5, hvor 5 er den bedste. 
Således fremgår det af nedenstående figur, i hvor høj grad tilbuddet opfylder indikatorerne for hvert tema. 
(Temaer, som ikke er relevante for det pågældende tilbud, tæller ikke med i den samlede vurdering) 

Figurens størrelse er et udtryk for kvaliteten målt på de valgte temaer og indikatorer. Jo større figur, jo 
højere kvalitet. 

 

 

1

2

3

4

5

Målgruppe, metoder og
dokumentation

Sundhed og trivsel

Aktiviteter og
beskæftigelse

Selvstændighed og
relationer

Organisatoriske forhold

Fysiske rammer
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2.3 TILSYNETS BEMÆRKNINGER OG ANBEFALINGER 

Tilsynet giver anledning til følgende bemærkninger og anbefalinger: 

Bemærkninger 

Tilsynet har ingen bemærkninger.  

 

Anbefalinger 

Tilsynet har ingen anbefalinger.  

2.4 VURDERING I FORHOLD TIL TEMAER 

Tema Vurdering 

Tema 1: 

Målgruppe, meto-
der og dokumen-
tation 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Ledelsen redegør for, at målgruppen i tilbuddet er borgere med psykiske udfor-
dringer. Ledelsen oplyser, at der er stor diversitet i målgruppens udfordringer. 
Nogle borgere er meget påvirket af deres psykiske lidelser, mens andre ikke er 
så mærkede af deres udfordringer. Enkelte borgere har misbrug. Ledelsen ople-
ver, at der er en stigende tilgang af borgere med autisme og ADHD. For de yngre 
borgere gælder det særligt, at mange lider af angst og er selvskadende. Ledel-
sen oplyser, at der er et særligt fokus på at imødekomme yngre borgere inden 
for målgruppen. Tilbuddet har for nyligt haft et forløb for unge. Ledelsen rede-
gør for, at borgerne mødes med udgangspunkt i den enkeltes behov og med af-
sæt i KRAP som metodisk redskab.  

Medarbejderne redegør for, at de i høj grad arbejder med afsæt i relationer og 
Det Fælles Tredje i forhold til målgruppen. Medarbejderne giver eksempler på, 
hvordan de omsætter metoderne i praksis. De uddyber, at de har fokus på at 
understøtte borgernes relationer, så borgerne kan hjælpe hinanden. Medarbej-
derne anvender desuden en række redskaber, der understøtter borgerne i hver-
dagen, herunder bl.a. KRAP og motiverende samtaler (MI).  

Tilbuddet er uvisiteret, og der er ikke et lovmæssigt krav om, at tilbuddet do-
kumenterer indsatsen over for borgerne. Ledelsen redegør for, at selv om der 
ikke er krav om dokumentation af indsatsen, har tilbuddet valgt at arbejde med 
mål for borgerne. Ledelsen uddyber, at tilgangen i dokumentationen er rehabi-
literende og recovery-orienteret.  

Medarbejderne beskriver, at de udarbejder døgnrapporter for at holde hinanden 
orienteret om aftaler og gruppeforløb. De beskriver, at de anvender måltrappen 
fra KRAP som redskab, der understøtter de individuelle samtaler med borgerne.  

Tema 2: 

Sundhed og trivsel 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Ledelse og medarbejdere redegør samstemmende for, at der afholdes månedlige 
husmøder, hvor borgerne har formel indflydelse. Derudover har borgerne indfly-
delse på beslutninger vedrørende hverdagen i tilbuddet, som fx planlægning af 
arrangementer og ture. Medarbejderne oplyser, at de har fokus på gratis arran-
gementer og ture, og at de tager udgangspunkt i borgernes ønsker til aktiviteter.  

Borgerne bekræfter, at de både i hverdagen og på husmøderne har mulighed for 
at have medindflydelse i tilbuddet.  
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Medarbejderne redegør for, at de gennem dialog med borgerne løbende sikrer 
sig, at borgerne trives. Borgerne udtrykker, at de er glade for at komme i til-
buddet.  

Medarbejderne redegør for, at de har fokus på borgernes fysiske og mentale 
sundhed. Medarbejderne uddyber, at der er regelmæssig dialog med borgerne 
om sund kost, og gåture er en fast aktivitet i tilbuddet. Medarbejderne redegør 
endvidere for, at de hjælper borgerne med at understøtte behov for sundheds-
ydelser ved fx at hjælpe borgerne til lægevagten. Flere borgere lider af diabe-
tes, og medarbejderne redegør for, at den sundhedsfremmende indsats i høj 
grad også omhandler samtaler med fokus på en sund livsstil.  

Både ledelse og medarbejdere oplyser samstemmende, at der ikke har været 
magtanvendelser i tilbuddet siden seneste tilsyn. Ledelsen redegør for, at til-
buddet har gennemført årlige e-learningskurser om magtanvendelse. Ledelsen 
redegør for, at medarbejdernes kendskab til borgerne understøtter det forebyg-
gende arbejde i forhold til konflikter. Ledelsen oplyser, at medarbejderne har 
kendskab til procedurer og retningslinjer for vold og trusler, og de bærer alle 
alarm på sig. Medarbejderne tilkendegiver, at der ikke stilles krav til borgerne i 
tilbuddet, hvilket medvirker til, at der sjældent forekommer episoder med trus-
ler. Borgerne udtrykker, at de ikke har oplevet konflikter i tilbuddet.   

Tema 3: 

Aktiviteter og be-
skæftigelse 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Ledelsen redegør for, at borgerne mødes med udgangspunkt i den enkeltes be-
hov. Tilbuddet giver borgerne mulighed for et alsidigt og individuelt tilrettelagt 
indhold med relevante aktiviteter. Borgerne tilbydes individuelle samtaleforløb 
og gruppeforløb, som medarbejderne faciliterer. Ledelsen beskriver, at tilbud-
det har fokus på medarbejdernes rolle som facilitatorer.   

Medarbejderne redegør for, at de arbejder anerkendende og imødekommende 
over for borgerne. De beskriver, at deres kendskab til borgerne understøtter 
aktiviteterne. Medarbejderne har daglig dialog med borgerne, og de iværksæt-
ter aktiviteter ud fra borgernes ønsker. En stor del af arbejdet er, ifølge med-
arbejderne, at give borgerne en oplevelse af at føle sig set og hørt, da mange 
af borgerne oplever at være ensomme.   

Tema 4: 

Selvstændighed 
og relationer 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Medarbejderne redegør for, at de har fokus på en anerkendende og respektfuld 
omgangstone i tilbuddet blandt både medarbejdere og borgere. De uddyber, at 
de påtaler grimt sprogbrug eller uhensigtsmæssig adfærd. Medarbejderne rede-
gør endvidere for, hvordan de arbejder med at udvikle og underbygge borgernes 
sociale kompetencer og selvstændighed. Medarbejderne beskriver, at de gen-
nem dialog med borgerne afklarer borgernes behov for hjælp af praktisk eller 
pædagogisk karakter. Medarbejderne uddyber, at de fx konkret kan hjælpe bor-
gerne med at skabe en struktur for deres økonomiske forhold eller henvise bor-
gerne til at søge berettigede ydelser. 

Borgerne fortæller, at aktiviteterne og turene understøtter deres behov for at 
komme ud af social isolation og møde andre ligesindede. De oplyser, at de både 
kommer i tilbuddet for at drikke en kop kaffe og for at mødes med andre i et 
socialt fællesskab, men de deltager også i flere af tilbuddets aktiviteter og ar-
rangementer. Særligt ture ud af huset tiltrækker borgerne, og de oplyser, at de 
bl.a. har deltaget i Bridgewalking, bowling med spisning og tur til Egeskov Slot.  

En borger tilkendegiver at have skabt en relation til andre borgere i tilbuddet, 
og de mødes også uden for tilbuddets regi.  

Medarbejderne redegør reflekteret for, at de har fokus på, at tilbuddet deltager 
i arrangementer i lokalsamfundet i det omfang, borgerne har lyst og overskud. 
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Tema 5: 

Organisatoriske 
forhold 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Ledelsen har viden og erfaring om målgruppen samt relevante ledelsesmæssige 
kompetencer. Ledelsen redegør for, at alle medarbejdere dækker de fire være-
steder. Medarbejderne har relevante socialfaglige eller sundhedsfaglige kompe-
tencer, og de har bl.a. uddannelse som socialpædagog og social- og sundheds-
assistent. Målgruppen har mulighed for at deltage i Aktiv Livsstil, som organisa-
torisk er placeret med samme ledelse.   

Ledelse og medarbejdere redegør samstemmende for, at der er fastlagt ekstern 
supervision tre gange årligt. Derudover har medarbejderne altid mulighed for at 
få individuel supervision efter behov. Medarbejderne oplever, at supervisionen 
understøtter deres mulighed for at få et helhedsorienteret perspektiv på den 
enkelte borgers livssituation.  

Tilbuddets mødestruktur for medarbejderne er tilrettelagt med teammøder og 
personalemøder i faste intervaller. Medarbejderne beskriver, at møderne både 
har fagligt indhold, men der er også indhold med fokus på medarbejdernes triv-
sel. Medarbejderne uddyber, at de bl.a. har drøftet KRAP som metodisk redskab 
og deres roller som facilitatorer af gruppeforløb. 

Ledelsen oplyser, at både personalegennemstrømningen og sygefraværet blandt 
medarbejderne er lavt.     

Ledelsen redegør for, at medarbejderne har mulighed for relevant kompetence-
udvikling i forhold til målgruppens behov. Ledelsen oplyser, at målgruppens be-
hov årligt gennemgås og sammenholdes med medarbejdernes kompetencer. 
Medarbejderne oplever ikke, at der er tilstrækkelige muligheder for kompeten-
ceudvikling, grundet økonomiske begrænsninger.  

Ledelsen redegør for, at det aktuelt undersøges, om der er mulighed for at op-
rette en chatgruppe og udvikle en app for at imødekomme behovet hos særligt 
de yngre borgere for at komme i kontakt med tilbuddets medarbejdere. Tilbud-
det er, ifølge ledelsen, optaget af at blive mere tilgængeligt for borgerne.    

Borgerne oplever, at medarbejderne har de rette kompetencer.  

Både ledelse og medarbejdere oplever, at der er et velfungerende internt sam-
arbejde og et godt arbejdsmiljø, ligesom tilbuddet har et velfungerende samar-
bejde med eksterne parter. Ledelsen uddyber, at tilbuddet bl.a. samarbejder 
med jobcenter, sociale myndigheder, sundhedscenter, sundhedscafé og sund-
hedsvejledere. 

Tema 6: 

Fysiske rammer 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne. 

Tilbuddet er centralt placeret i byens hovedgade. De fysiske rammer består af 
et stort lokale i stueplan, hvor borgerne kommer direkte ind fra gaden. Her kan 
de mødes i et socialt fællesskab med andre og om diverse aktiviteter. Bagerst i 
tilbuddets fælleslokale, på en repos, har tilbuddet et køkken, hvor medarbej-
dere og borgere bl.a. bager kager. I stueplan er der også et mindre kontorlokale 
til medarbejderne. På førstesalen findes kontorer og samtalerum. Ledelsen re-
degør for, at de fysiske rammer fungerer, og at aktiviteterne er udviklede med 
afsæt i mulighederne i de fysiske rammer. Ledelsen redegør for, at borgerne 
tilbydes NADA på tidspunkter, hvor resten af tilbuddet er lukket. 

Medarbejderne udtrykker ligeledes, at tilbuddet har en god beliggenhed, men 
de tilkendegiver et behov for et eller flere aflukkede rum i stueplan til samtaler 
og NADA. Borgerne fremhæver særligt tilbuddets udendørsfaciliteter, herunder 
bl.a. en terrasse og mulighed for at dyrke grøntsager i køkkenhaven. 
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3. VURDERINGSSKEMA 

I tilsynene i Sønderborg Kommune anvender BDO følgende bedømmelsesskala: 

VURDERING  VURDERINGSGRUNDLAG 

SCORE: 5 

 

 

 
 

Indikatorerne er i meget høj grad opfyldt 

• Der er ingen eller få mindre væsentlige mangler i opfyldelsen 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til alle borgere med ingen eller få mindre 
væsentlige mangler 

• Tilsynet har ingen anbefalinger  

• Der kan forekomme enkelte udviklingspunkter, som drøftes ved tilbagemel-
dingen og noteres som bemærkning i rapporten 

 

SCORE: 4 

 

 

 

 
 

Indikatorerne er i høj grad opfyldt 

• Der er få mangler i opfyldelsen, som vil kunne afhjælpes ved en mindre 
indsats 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til størstedelen af borgerne 

• Størstedelen af indikatorerne i temaet er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger  

SCORE: 3 

 

 

 

 
 

Indikatorerne er i middel grad opfyldt 

• Der er en del mangler i opfyldelsen, som vil kunne afhjælpes ved en mål-
rettet indsats 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til en del af borgerne 

• En del elementer i indikatorerne i temaet er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger 
 

SCORE: 2 

 

 

 

 

 
 

Indikatorerne er i lav grad opfyldt 

• Der er flere og/eller væsentlige mangler i opfyldelsen, med betydning for 
borgernes sikkerhed eller autonomi, som vil kræve en betydelig og målret-
tet indsats for at kunne afhjælpes 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til få af borgerne 

• Få elementer i indikatorerne er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger  

Det samlede tilsynsresultat kan følges op af kontakt til forvaltningen.  

SCORE: 1 

 

 

 

 
 

Indikatorerne er i meget lav grad opfyldt 

• Omfattende mangler i opfyldelsen, som vil kræve en radikal indsats for at 
kunne afhjælpes 

• Indikatorer i temaet er opfyldt for få eller ingen af borgerne 

• Der er fare for borgernes sikkerhed og autonomi i en sådan grad, at det er 
nødvendigt omgående at gribe ind 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger 

Det samlede tilsynsresultat følges altid op af kontakt til forvaltningen. 
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OM BDO 
BDO er en privat leverandør af rådgivning til de danske kommuner.  

BDO gennemfører i dag tilsyn på såvel ældreområdet som på det soci-
ale område i en lang række kommuner over hele landet. På ældreom-
rådet omfatter tilsynene plejecentre, hjemmepleje samt trænings- og 
rehabiliteringscentre. På det sociale område omfatter tilsynene både 
handicap- og psykiatriområdet, herunder aktivitets- og samværstilbud, 
beskæftigelsestilbud og alkoholbehandling.  

BDO’s rådgivningsafdeling løser ud over tilsynsopgaver en lang række 
forskelligartede rådgivningsopgaver inden for alle sektorer i den kom-
munale virksomhed. BDO’s rådgivningsafdeling beskæftiger i dag godt 
90 konsulenter med kompetencer, der dækker bredt både i forhold til 
de kommunale sektorområder og tværgående kompetencer, som fx 
økonomi, ledelse, evaluering m.m. 
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